Colégio de Procuradores de Justiça

ATA DA SESSÃO SOLENE DE POSSE DE MEMBRO

DO CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

Aos três dias do mês de junho de dois mil e dezenove (03.06.2019), às quatorze horas e

quinze minutos (14h15min), no Plenário dos Colegiados Sônia Maria Araújo Pinheiro,

reuniu-se o Colégio de Procuradores de Justiça para a Sessão Solene de Posse de

Membro do Conselho Superior do Ministério Público,  sob a presidência da Dra. Maria

Cotinha Bezerra Pereira, Subprocuradora-Geral de Justiça.  Compareceram ao ato os

Drs. Leila da Costa Vilela Magalhães,  Vera Nilva Álvares Rocha Lira, João Rodrigues

Filho, José Demóstenes de Abreu, Ricardo Vicente da Silva, José Maria da Silva Júnior,

Jacqueline Borges Silva Tomaz e Ana Paula  Reigota  Ferreira  Catini.  Registrou-se a

ausência justificada do Dr. José Omar de Almeida Júnior, Procurador-Geral de Justiça.

Constatou-se  ainda  as  presenças  do  Dr.  Luciano  Cesar  Casaroti,  Presidente  da

Associação Tocantinense do Ministério Público – ATMP, do Sr. Carlos Rogério Ferreira

do  Carmo,  Presidente  do  Sindicato  dos  Servidores  do  Ministério  Público  –

SINDSEMP/TO, e de diversos outros servidores da Instituição. De início, o Dr. Ricardo

Vicente da Silva consignou o caráter  histórico da presente sessão para o Ministério

Público tocantinense, cuja presidência estava a cargo de uma Promotora de Justiça pela

primeira vez. Ressaltou que, a seu ver, o encargo não poderia estar em melhores mãos,

pois  a Dra.  Maria Cotinha Bezerra Pereira possui,  notadamente, uma larga folha de

serviços prestados à Instituição. Logo após, a palavra foi concedida à Dra. Vera Nilva

Álvares  Rocha  Lira,  Secretária,  para  a  leitura  do  Termo  de  Posse do  Dr.  João

Rodrigues Filho no  cargo de Membro  do  Conselho Superior  do Ministério  Público,

eleito pelos Procuradores de Justiça, para mandato de 2 (dois) anos. O respectivo termo

restou  assinado  pelo  empossando  e  pelos  Membros  do  Colegiado  presentes.  Em

seguida, a palavra foi franqueada aos integrantes do Colegiado, que enalteceram o fato

de um Membro da 1ª Instância estar presidindo a sessão, ainda que em caráter de

substituição,  após a árdua luta da classe pela alteração legislativa que permitiu aos

Promotores de Justiça concorrerem ao cargo máximo do Parquet. Parabenizaram ainda

o  Dr.  João  Rodrigues  Filho  pela  posse,  exaltando  sua  competência,  sabedoria  e

companheirismo, além da vasta experiência enquanto Conselheiro, o que será de suma

importância  na  iminente  e  expressiva  movimentação  na  carreira  dos  membros  do

Ministério Público. Na sequência, o empossado agradeceu a todos pelas felicitações

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 6341f177 - 8700d131 - e602d92c - 72108af4

Colégio de Procuradores de Justiça

recebidas e cumprimentou, agora em público, à Dra. Maria Cotinha Bezerra Pereira pela

nomeação ao cargo de Subprocuradora-Geral  de Justiça.  Lembrou inicialmente que,

ainda no ano de 2014, na condição de Presidente da ATMP, atendendo ao anseio da

classe, buscou a modificação na lei  que permitisse a candidatura de Promotores de

Justiça  ao  cargo  de  Procurador-Geral  de  Justiça,  porém  sem  êxito  naquela

oportunidade, de modo que se vê satisfeito com essa recente conquista. Salientou que a

maior contribuição que pode oferecer ao Conselho Superior do Ministério Público é a

sua memória, que remete a decisões anteriores sempre que necessário. Disse ainda

que espera não frustrar as expectativas e que tentará desempenhar o seu papel melhor

do que nas outras passagens. Por fim, a Presidente em exercício destacou que estar à

frente  do  Colegiado  na  presente  sessão  constitui  uma  honrosa  oportunidade.

Parabenizou o Dr. João Rodrigues Filho por ter se disponibilizado a contribuir mais uma

vez com a Instituição, destacando o seu preparo, habilidade e disciplina para exercer o

cargo. Ressaltou, ainda, a dificuldade de se substituir o Dr. Alcir Raineri Filho, seja no

Conselho Superior ou na 4ª Procuradoria de Justiça, pois trata-se de uma pessoa que

deixou sua história na Instituição. Nada mais havendo, a sessão foi encerrada às quinze

horas  (15h),  do  que,  para  constar,  eu,_________,  Vera  Nilva  Álvares  Rocha  Lira,

Secretária,  lavrei  a  presente  ata,  que,  após  lida,  aprovada  e  assinada,  será

encaminhada para publicação.

Maria Cotinha Bezerra Pereira                                          Leila da Costa Vilela Magalhães

Vera Nilva Álvares Rocha Lira                                                            João Rodrigues Filho

José Demóstenes de Abreu                                                          Ricardo Vicente da Silva

Marco Antonio Alves Bezerra                                                     José Maria da Silva Júnior

Jacqueline Borges Silva Tomaz                                      Ana Paula Reigota Ferreira Catini

2

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: 6341f177 - 8700d131 - e602d92c - 72108af4